
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους εμβαδού 11.256,67 τ.μ., η οποία καταστρά-
φηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε δασική 
θέση στο αγρόκτημα Πυλαίας, του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους εμβαδού 7.063,77 τ.μ., η οποία καταστρά-
φηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε δασι-
κή θέση στο αγρόκτημα Πυλαίας, του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

3 Κήρυξη 5ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελ-
λάδος (Ε65) από Χ.Θ. 16+776 έως Χ.Θ. 30+590 και 
ειδικότερα από Χ.Θ. 19+250 έως 22+900 στις Τ.Κ. 
Λυγαριάς και Στίρφακας του Δήμου Λαμιέων της 
Π.Ε. Φθιώτιδας. Αρχική απαλλοτρίωση υπό στοι-
χεία 1078526/5119/0010/31.07.2008 (Α.Α.Π.’ 379)
1η συμπληρωματική απαλλοτρίωση υπό στοιχεία 
ΥΑΔ12α/Φ140/οικ. 4572/28.06.2017 (Α.Α.Π.’ 173) 
2η Συμπληρωματική απαλλοτρίωση υπό στοι-
χεία Φ143/οικ./6627/27.11.2018 (Α.Α.Π.’ 294)
3η Συμπληρωματική απαλλοτρίωση υπό στοι-
χεία Φ145/οικ.7085/12.12.2018 (Α.Α.Π.’ 332) 
4η Συμπληρωματική απαλλοτρίωση υπό στοιχεία 
Φ148/198225/21.07. 2021 (Δ’ 647)

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 285357 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους εμβαδού 11.256,67 τ.μ., η οποία καταστρά-
φηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε δασική 
θέση στο αγρόκτημα Πυλαίας, του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» παρ. 1 του άρθρου 24 

και την παρ. 3 του άρθρου 117 (Α’ 120/2008).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α’ 87).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) Της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα 
για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138)» 
(Α’ 156) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις»,

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 566

7011

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.08 21:18:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7012 Τεύχος Δ’ 566/08.09.2022

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8-2-2022 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 
Κ.Υ.Α. «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

15. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

16. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/ 
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

17. Την υπ’ αρ. 2601/12-02-2021 (Ορθή Επανάληψη 
18-02-2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Δι-
ευθυντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη 
των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων 
Αλεξανδρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστι-
άδας και Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του», όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 102745/08-06- 2021 (ΑΔΑ: 69ΙΖΟΡ1Υ-ΠΣ0) 
απόφασή του και την υπ’ αρ. 40330/10-02-2022 (ΑΔΑ: 
6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πράξη τροποποίησης του αναρτημέ-
νου Δασικού Χάρτη.

18. Την υπ’ αρ. 236148/13-07-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την Έκταση 5 εμβαδού 
«Έντεκα χιλιάδων, Διακοσίων Πενήντα Έξι τετραγωνικών 
μέτρων και Εξήντα Εφτά εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (11.256,67 τ.μ.), που βρίσκεται σε δασική θέση 
στο αγρόκτημα Πυλαίας, του Δήμου Αλεξανδρούπολης 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στην περιοχή, στις 6 
Ιουλίου 2022.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 11.256,67 τ.μ., που προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία (115,116,…,148,115), όπως 
αυτή απεικονίζεται στα προσαρτημένα στην παρούσα 
απόφαση, εξαρτημένα από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικά διαγράμματα κλίμακας 
1:2.500 σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 
’87, ανήκει στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η Έκταση 5 εμβαδού 11.256,67 τ.μ., σύμφωνα με τον 
αναρτημένο δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου, ο οποίος έχει προσωρινή ισχύ και ο οποίος αναρ-
τήθηκε με την υπό στοιχείο (17) σχετική Απόφαση του 
Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου, φέρει το χαρακτηρισμό ΑΔ1 
(άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης/δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης & στις αυτοψίες) και συνεπώς σύμφωνα με τη 
φωτοερμηνεία παλαιότερων και πρόσφατων αεροφω-
τογραφιών αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
ενεργείται βάση της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-
ματος της χώρας και σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:
Έκταση 5
Βόρεια : Δάσος & Αγροί
Νότια : Αγροί
Ανατολικά : Αγροί
Δυτικά : Αγροί
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσή της για κάθε άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 
ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 
της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 
δρυός, με μεμονωμένα άτομα παλιουριού, αρκεύθου 
και γκορτσιάς.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο (άρθρο 47 του ν.  3900/2010, (Α’  213/2010) 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη 
από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-
δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7013Τεύχος Δ’ 566/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7014 Τεύχος Δ’ 566/08.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 30 Αυγούστου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 285349 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους εμβαδού 7.063,77 τ.μ., η οποία κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε 
δασική θέση στο αγρόκτημα Πυλαίας, του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» παρ. 1 του άρθρου 24 

και την παρ. 3 του άρθρου 117 (Α’ 120/2008).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α’ 87).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) Της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα 
για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138)» 
(Α’ 156) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις»,

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 
Κ.Υ.Α. «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

15. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

16. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

17. Την υπ’ αρ. 2601/12-02-2021 (Ορθή Επανάληψη 
18-02-2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
102745/08-06- 2021 (ΑΔΑ: 69ΙΖΟΡ1Υ-ΠΣ0) απόφασή του 
και την υπ’ αρ. 40330/10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) 
πράξη τροποποίησης του αναρτημένου Δασικού Χάρτη.

18. Την υπ’ αρ. 236148/13-07-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την Έκταση 4 εμβαδού 
«Εφτά χιλιάδων, Εξήντα Τριών τετραγωνικών μέτρων και 
Εβδομήντα Εφτά εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(7.063,77 τ.μ.), που βρίσκεται σε δασική θέση στο αγρόκτη-
μα Πυλαίας, του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, 
που εκδηλώθηκε στην περιοχή, στις 6 Ιουλίου 2022.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 7.063,77 τ.μ., που προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία (82,83,…114,82), όπως αυτή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7015Τεύχος Δ’ 566/08.09.2022

απεικονίζεται στα προσαρτημένα στην παρούσα απόφα-
ση, εξαρτημένα από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 
της Χώρας, τοπογραφικά διαγράμματα κλίμακας 1:1.500 
σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει 
στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την έννοια της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η Έκταση 4 εμβαδού 7.063,77 τ.μ., σύμφωνα με τον 
αναρτημένο δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου, ο οποίος έχει προσωρινή ισχύ και ο οποίος 
αναρτήθηκε με την υπό στοιχείο (17) σχετική Απόφαση 
του Διευθντή Δασών Ν. Έβρου, φέρει τους χαρακτηρι-
σμούς ΑΔ1 (άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης/δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες), καθώς και το χα-
ρακτηρισμό ΔΔ1 (δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/δάση 
και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες) και συνεπώς σύμφωνα με τη φωτοερμηνεία 
παλαιότερων και πρόσφατων αεροφωτογραφιών απο-
τελεί δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
ενεργείται βάση της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-
ματος της χώρας και σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:
Έκταση 4
Βόρεια :Αγροί
Νότια :Δάσος
Ανατολικά :Αγροί
Δυτικά :Δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο 
αποκλεισμός της διάθεσή της για κάθε άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική ή τε-
χνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή της από 
πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση δρυός, με 
μεμονωμένα άτομα παλιουριού, αρκεύθου και γκορτσιάς.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213/2010) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υπο-
βολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7016 Τεύχος Δ’ 566/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7017Τεύχος Δ’ 566/08.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 30 Αυγούστου 2022 

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 265900 (3)

Κήρυξη 5ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελ-
λάδος (Ε65) από Χ.Θ. 16+776 έως Χ.Θ. 30+590 και 
ειδικότερα από Χ.Θ. 19+250 έως 22+900 στις Τ.Κ. 
Λυγαριάς και Στίρφακας του Δήμου Λαμιέων της 
Π.Ε. Φθιώτιδας. Αρχική απαλλοτρίωση υπό στοι-
χεία 1078526/5119/0010/31.07.2008 (Α.Α.Π.’ 379)
1η συμπληρωματική απαλλοτρίωση υπό στοιχεία 
ΥΑΔ12α/Φ140/οικ. 4572/28.06.2017 (Α.Α.Π.’ 173) 
2η Συμπληρωματική απαλλοτρίωση υπό στοιχεία 
Φ143/οικ./6627/27.11.2018 (Α.Α.Π.’ 294)
3η Συμπληρωματική απαλλοτρίωση υπό στοιχεία 
Φ145/οικ.7085/12.12.2018 (Α.Α.Π.’ 332) 
4η Συμπληρωματική απαλλοτρίωση υπό στοιχεία 
Φ148/198225/21.07. 2021 (Δ’ 647)

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τον «Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων» (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων» (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 46/2021 (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Ταμείων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-

μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

9. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 διατάγ-
ματος «περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

10. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκαν με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

11. Την παρ.  14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του 
ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 
και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

12. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου “Ιονία Οδός” από Αντίρριο μέχρι 
Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός 
(Σκάρφεια) και Συνδετηρίου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχημα-
τάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

13. Τον ν. 3597/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) και 
ρύθμιση συναφών θεμάτων» (Α’ 168).

14. Το άρθρο δεύτερο του ν. 4219/2013 «Κύρωση Συμ-
φωνίας Τροποποίησης Διατάξεων της Σύμβασης Παρα-
χώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδος» (Α’ 269).

Και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 4/2016 πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 

(ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο (Α’ 23), με την οποία το 
έργο στο οποίο αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθη-
κε ως έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της 
χώρας και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων να υπαγάγει τις συμπληρωματικές 
απαλλοτριώσεις αυτού στις προβλεπόμενες διαδικασίες 
του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, κατά την κήρυξη αυτών 
(άρθρο τρίτο).

2. Την υπ’  αρ. 1078526/5119/0010/31.07.2008 
(Α.Α.Π. 379) απόφαση και τις υπό στοιχεία Φ140/
οικ./4572/28.06.2017 (Α.Α.Π. 173), Φ143/οικ./6627/
27.11.2018 (Α.Α.Π. 294), Φ145/οικ.7085/12.12.2018 
(Α.Α.Π. 332) και Φ148/198225/21.07.2021 (Δ’ 647) απο-
φάσεις, με τις οποίες κηρύχθηκαν η αρχική και οι συ-
μπληρωματικές απαλλοτριώσεις αντίστοιχα, για το έργο 
του θέματος.

3. Την υπ’  αρ. 144504/18.11.2005 απόφαση έγκρι-
σης περιβαλλοντικών όρων του έργου «Οδικός άξονας 
Κεντρικής Ελλάδας (Ε65): τμήμα Λαμία - Μακρυχώρι», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/15910/1074/6-5-2022 (ΑΔΑ: 9Ξ454653Π8-ΗΤΙ) 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

4. Το υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ5/344437/
2-12-2021 έγγραφο της ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ, με το οποίο ζητή-
θηκε η κήρυξη της 5ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7018 Τεύχος Δ’ 566/08.09.2022

απαλλοτρίωσης ακινήτων και υποβλήθηκαν τα σχετικά 
κτηματολόγια για την απαλλοτρίωση του θέματος.

5. Την υπ’ αρ. 251731/8-8-2022 απόφαση έγκρισης του 
5ου συμπληρωματικού κτηματολογίου ως προς την κτη-
ματογράφηση και το όριο απαλλοτρίωσης του θέματος, 
της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.

6. Την υπ’ αρ. 255497/12-8-2022 (ΑΔΑ: Ψ7ΚΖ465ΧΘΞ-
ΕΕΥ) απόφαση έγκρισης του κτηματολογίου, ως προς 
τους αναλογισμούς, της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Την υπ’ αρ. 262902/25-8-2022 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών, σύμφωνα με την οποία η δαπάνη ανέρχεται 
στο ποσό των 1.511.890,14 € και θα βαρύνει το ενάριθμο 
έργο 2018ΣΕ27110015 της ΣΕ271/1, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την 5η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για την κατα-
σκευή του Οδικού Άξονα Κεντρικής Ελλάδος (Ε65) από 
Χ.Θ. 16+776 έως Χ.Θ. 30+590 και ειδικότερα από Χ.Θ. 
19+250 έως 22+900 στις Τ.Κ. Λυγαριάς και Στίρφακας του 
Δήμου Λαμιέων της Π.Ε. Φθιώτιδας, συνολικού εμβαδού 
δημοσίων και ιδιωτικών εκτάσεων 388.403,34τ.μ., εκ των 
οποίων 107.984,62τ.μ. αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις 
και 280.418,72 τ.μ. αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις. Η 
έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμακα 
1:1000 στα από 08.08.2022 κτηματολογικά διαγράμμα-
τα και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συ-
ντάχθηκαν από τη μελετητική εταιρεία «GEOKAT E.E.», 
εγκρίθηκαν ως προς την κτηματογράφηση και το όριο 
απαλλοτρίωσης από την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π. με την υπ’ αρ. 
251731/08-08-2022 απόφαση και ελέγχθηκαν, εγκρίθη-

καν και θεωρήθηκαν ως προς τους αναλογισμούς με την 
υπ’ αρ. 255497/12-08-2022 (ΑΔΑ: Ψ7ΚΖ465ΧΘΞ-ΕΕΥ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέ-
ρονται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα. Η απαλ-
λοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών και με δαπάνες αυτού και των παρόδιων 
ωφελούμενων ιδιοκτησιών. Η προκαλούμενη δαπάνη 
ποσού 1.511.890,14 € θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότη-
τας της Γενικής Γραμματείας Υποδομών και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2018ΣΕ27110015 
της ΣΕ271/1.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 
(Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της 
υπό στοιχεία ΠΥΣ 4/2016 (Α’ 23), ώστε με ειδική απόφαση 
του αρμόδιου Δικαστηρίου να επιτραπεί η άμεση παρά-
δοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργασιών 
και πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή της 
αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 26 Αυγούστου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005660809220008*


